He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 093/2025

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA - A/C Diego T.

Data: 15/12/2025 as 10:09:59

Setores envolvidos:

PRES, SEC-ADMIN

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

A Secretaria Administrativa, por meio deste, encaminha para o conhecimento do Excelentissimo Senhor Presidente
da Camara Municipal o Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispoe sobre a
criagao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias,
acompanhado da respectiva Mensagem e Justificativa do Senhor Prefeito Municipal, com solicitagdo de tramitagao
em Regime de Urgéncia.

Informa-se, ainda, que a matéria foi devidamente protocolada junto a esta Secretaria sob o n°® 000282/2025, na data
de 15 de dezembro de 2025, as 09h51min25s, para fins de registro, controle e demais providéncias regimentais.

Encaminhe-se, portanto, para ciéncia e deliberagdo da Presidéncia.

Sala da Secretaria Administrativa, em 15 de dezembro de 2025.

Adriano Faust
Secretario Administrativo
Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Anexos:
1_PL_49 2025.pdf
PROTOCOLO_DO_PL_49 2025.pdf
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Wl prpsgina Municipsl de
‘=) Saudade do Iguagu

Oficio 140/2025

De: Rogério G. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 12/12/2025 as 17:11:31

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI 049/2025

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 049/2025 - REGIME DE URGENCIA.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores a MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 049/2025,
para apreciacao, votacao em regime de urgéncia, e posterior aprovacao do poder legislativo.

Atenciosamente,

Rogério Gallina
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FDAB-DC5C-806C-43E4 e informe o cddigo FDAB-DC5C-806C-43E4
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CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA -
CMDPD

Rua Hilario Salvatori, 2191 — Centro - 85.568-000

Saudade do Iguacu/PR. Tel. (46) 3246-1268

E-mail: social@saudadedoiguacu.pr.gov.br

OFICIO N° 01/2025
Saudade do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Assunto: Solicitagao de inclusdo em pauta e votagdao em Regime de Urgéncia
do Projeto de Lei n°® 49/2025, que Cria o Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia (FMDPD).

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Eu, Andressa Zatt Peruzzo, na qualidade de Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia (CMDPD), venho por meio deste Oficio
solicitar a maxima atengao e a imediata inclusdo em Regime de Urgéncia para
a votacao do Projeto de Lei que institui o Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia (FMDPD) em nosso Municipio.

A justificativa para a imprescindivel urgéncia reside na natureza critica e
imediata das necessidades da populagdo com deficiéncia e no impacto que a
auséncia deste fundamental instrumento financeiro tem gerado na efetivagéao
de seus direitos.

Justificativas para a Tramitacdo em Regime de Urgéncia
1. Necessidade Imediata de Financiamento para Politicas Publicas Essenciais

O Fundo Municipal ndo é apenas uma formalidade burocratica; ele € o
instrumento legal e financeiro que garantira a estabilidade e a continuidade das
acdes, programas e projetos voltados a inclusao, reabilitagdo e acessibilidade.

o Captacgao de Recursos: A criagdo do Fundo é pré-requisito legal para
gue 0 municipio possa receber e gerenciar verbas especificas
provenientes de emendas parlamentares, doagdes de empresas
(incentivos fiscais) e recursos dos niveis estadual e federal (como o
Fundo Nacional da Pessoa com Deficiéncia). Cada dia de atraso na sua
aprovacao representa a perda da capacidade de captar e aplicar esses
recursos externos.
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CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA -
CMDPD
Rua Hilario Salvatori, 2191 — Centro - 85.568-000

o E-mail: social@saudadedoiguacu.pr.gov.br

2. Cumprimento de Obrigagdes Legais e Planejamento Or¢gamentario

A instituicdo de um Fundo é uma medida alinhada com as diretrizes da Lei
Brasileira de Incluséo (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia — Lei Federal n°
13.146/2015), que estabelece a responsabilidade do poder publico em
promover a acessibilidade e a igualdade de oportunidades.

e Prazos e Planejamento: O ano fiscal e o planejamento orgcamentario
para o proximo exercicio ja estdo em curso. A aprovagao urgente do
Fundo permitira que o CMDPD e a Secretaria responsavel incluam no
Orgcamento do préximo ano as fontes e destinagdes adequadas para o
FMDPD, garantindo que as ag¢des sejam plenamente financiadas.

Excelentissimos Senhores Vereadores, o voto em regime de urgéncia néo é um
mero atalho legislativo; € um ato de responsabilidade social e um compromisso
ético com os direitos humanos e a dignidade de uma parcela significativa de
nossa populacao. A rapida aprovacao do Fundo Municipal da Pessoa com
Deficiéncia garantira o fluxo financeiro continuo e fiscalizado, essencial para
transformar politicas de papel em realidade concreta para milhares de
cidadaos.

Contamos com o reconhecido interesse publico de Vossa(s) Exceléncia(s) para
que esta matéria seja pautada e votada com a maxima celeridade.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b ANDRESSA ZATT PERUZZO
g Ll Data: 12/12/2025 09:10:45-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ANDRESSA ZATT PERUZZO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia
(CMDPD)

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 49/2025

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminho o Projeto de Lei que institui o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia — FMDPD, cuja aprovacdo se torna necessaria para dar andamento as agdes ja

previstas para essa area.

Solicito tramitagao em regime de urgéncia, pois ha destinacao de recursos em fase de

formalizagdo e nenhum repasse podera ser concluido enquanto o Municipio nao contar com o Fundo

legalmente instituido.

Ademais, sem essa estrutura, ficamos impedidos de celebrar instrumentos, receber
valores e executar as etapas administrativas correspondentes, o que pode comprometer iniciativas

planejadas e oportunidades de financiamento.

A aprovagdo da matéria permitird regularizar o fluxo operacional e assegurar
conformidade com as exigéncias legais e dos 6rgaos de controle, além de viabilizar a execugdo das

politicas voltadas as pessoas com deficiéncia.

Diante disso, peco analise célere para que o Municipio possa avangar sem prejuizo das

acOes programadas.

ROGERIO GALLINA

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

%_!éj SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes legais submete a apreciacdo do digno plendrio o seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LEI N° 49/2025

Dispode sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER, que a Camara Municipal de Saudade do
Iguagu, aprovou e eu ROGERIO GALLINA, sanciono a seguinte

Art. 1 Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia —
FMDPD do Municipio de Saudade do Iguagu, 6rgao colegiado de carater permanente, consultivo,
propositivo, deliberativo, fiscalizador e articulador das politicas publicas voltadas as pessoas com

deficiéncia, vinculado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2 O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD esta
vinculado diretamente ao Secretario ou profissional designado pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD, que

sera responsavel pela deliberagdo, controle e fiscalizagao.

§ 1 O orcamento do FMDPD serd unidade orgamentéria propria e integrard o

orgamento geral do Municipio de Saudade do Iguagu.

§ 2 A aplicagdo das receitas orcamentarias vinculadas ao presente Fundo sera feita

mediante dotagdo consignada na Lei Or¢amentaria.

Art. 3 O Fundo sera o captador e aplicador dos recursos destinados a cobertura e/ou
complementacao de planos, programas, projetos e promogdes especificas do setor, cujo controle serd
realizado por meio dos respectivos planos obrigatorios de aplicagdo, aprovados pelo Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD, cabendo-lhe:

inado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

I — registrar os recursos captados pelo Municipio por meio de convénios ou doagdes

ao Fundo;

IT — registrar os recursos orcamentarios proprios do Municipio ou a ele transferidos

pelo Estado ou pela Unido, destinados as politicas publicas voltadas as pessoas com deficiéncia;

III — liberar recursos a serem aplicados em ag¢des em beneficio das pessoas com

deficiéncia, conforme plano de aplica¢do aprovado pelo CMDPD.
Art. 4 Constituirdo receitas do Fundo:

I — recursos provenientes de 6rgaos da Unido ou do Estado, vinculados a Politica

Nacional ou Estadual voltada as pessoas com deficiéncia;
II — transferéncias de recursos especialmente consignados ao Fundo;
III — receitas resultantes de doagdes da iniciativa privada, pessoas fisicas ou juridicas;

IV — rendimentos eventuais, inclusive de aplicagdes financeiras dos recursos

disponiveis;
V — transferéncias do exterior;

VI - dotagdes orgamentarias da Unido, do Estado e do proprio Municipio, previstas

especificamente para o atendimento desta Lei;

VII — receitas de acordos, convénios e ajustes com 6rgdos publicos e entidades

privadas destinados ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia;

VIII — valores decorrentes de multas por descumprimento de normas e principios
legais especificos a protecdo, assisténcia e acessibilidade das pessoas com deficiéncia ou com

mobilidade reduzida;

Paragrafo unico. As normas de acessibilidade, infracdes, valores e formas de

aplicacdo das multas no Municipio serdo fixadas por decreto proprio a ser publicado pelo Poder

Executivo.
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

IX — outras receitas;

X — o saldo positivo do Fundo apurado em balango ao término de cada exercicio

financeiro sera transferido para o exercicio seguinte.
Art. 5 Constituirdo despesas do Fundo, entre outras:

I — apoio ao desenvolvimento das agdes priorizadas na politica publica voltada a

pessoa com deficiéncia, aprovadas pelo Conselho Municipal;

IT — apoio a programas e projetos de pesquisa, estudos e capacitacdo de recursos
humanos necessarios a preven¢do, habilitagdo, reabilitacdo, inclusdo, tecnologias assistivas e

equiparagdo de oportunidades;

IIT — manutengdo da estrutura do Conselho Municipal e de programas de capacitagdo

permanente dos Conselheiros;

IV — custeio das eventuais atividades dos Conselheiros no exercicio da funcao, vedada

qualquer remuneragdo de carater laboral;

V — apoio ao desenvolvimento e implementac¢do de sistemas de diagnostico, controle,
acompanhamento e avaliagdo de politicas publicas e programas governamentais € nao

governamentais voltados a pessoa com deficiéncia;

VI — promoc¢ao de campanhas educativas, semindrios ¢ demais eventos destinados a

defesa, promocao e garantia dos direitos das pessoas com deficiéncia;

VII - financiamento de agdes, programas e projetos da rede socioassistencial que
atuem na defesa, garantia de direitos, assessoramento, representagao ou atendimento as pessoas com

deficiéncia.

Paragrafo unico. E vedada a utilizagdo dos recursos do Fundo para manutencio de
quaisquer outras atividades que nao tenham vinculagao com as politicas de defesa e promogao dos

direitos das pessoas com deficiéncia.
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

Art. 6 Os recursos destinados ao Fundo serdo depositados em conta bancéria especial
designada “Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia”, a qual serd movimentada
conforme o planejamento previsto nesta Lei, observada a legislacao aplicavel a movimentagao de

recursos publicos.

Art. 7 A Secretaria Municipal de Assisténcia Social enviard trimestralmente ao
CMDPD os extratos bancarios e contabeis, contendo a definicdo individualizada de receitas e

despesas efetivamente realizadas, para fins de controle e aprovacao em plenaria.

Art. 8 A prestacao de contas dos recursos destinados ao financiamento dos Planos de
Trabalho, Programas, Projetos e Promogdes apresentados e aprovados sera realizada pelas
instituicdes contempladas perante o 6rgdo gestor, que, apés comprovar a aplicagdo dos recursos
liberados, encaminhara os documentos ao CMDPD para aprovagao, em cumprimento ao Termo de

Parceria firmado com o Municipio.

Art. 9 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO DE SAUDADE DO IGUACU, 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

DIEGO TRINDADE

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 1- 093/2025

De: Diego T. - PRES
Para: PLEN - PLENARIO

Data: 15/12/2025 as 10:11:47

Setores envolvidos:

PLEN, PRES, SEC-ADMIN

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

Encaminhe-se para conhecimento do Plenario o Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que dispoe sobre a criagao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e

da outras providéncias, protocolado nesta Casa sob o n° 000282/2025.

Determino, ainda, a leitura da matéria no Expediente da 39% Sessao Ordinaria, a ser realizada no dia 15 de

dezembro de 2025, para os fins regimentais.

Sala da Presidéncia, em 15 de dezembro de 2025.

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana

Proc. Administrativo 1- 093/2025
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S Ccamara Municipal de
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De: Diego T. - PRES
Para: ASS-JUR - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 16/12/2025 as 07:55:09

Setores (CC):
CCJ, CFO, CESAS, ASS-JUR

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

Considerando a leitura no Expediente da 392 Sessao Ordinaria, realizada em 15 de dezembro de 2025, do
Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que disp6e sobre a criagao do Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias, protocolado nesta Casa
sob 0 n° 000282/2025, bem como a aprovagao do regime de urgéncia pelo Plenario,

ENCAMINHO a referida proposigdo para andlise e emissdo de parecer pelas Comissdes Permanentes
competentes, concedendo-lhes o prazo de 2 (dois) dias para manifestacdo, nos termos regimentais, ¢ ABRO
VISTAS a Assessoria Juridica desta Casa para analise e emissao de parecer.

O encaminhamento dar-se-a as seguintes Comissoes:

— Comissao de Constituicdo e Justica, para manifestacdo quanto aos aspectos constitucional, legal, juridico,
gramatical e l6gico, conforme o art. 40 e seus paragrafos do Regimento Interno;

— Comissao de Finangas e Orgcamentos, para analise dos aspectos financeiros e orgamentarios da matéria, nos
termos do art. 41 e seus paragrafos;

— Comissao de Educagdo, Saude e Assisténcia Social, para manifestagdo quanto ao mérito da proposigéo,
conforme competéncia prevista no art. 43 do Regimento Interno.

Cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana
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De: Celito L. - ASS-JUR
Para: PRES-CCJ - PRESIDENCIA CCJ - A/C Jodo H.

Data: 16/12/2025 as 14:55:08

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

Encaminho parecer juridico favoravel a tramitagédo e votagcao do presente projeto de lei.

Att.

Celito Lucas
Assessor Juridico - OAB/PR 25.493
Matricula Funcional n°® 574/1

Anexos:
Projeto_de _Lei_n_49 Parecer_n_97_ Fundo_Municipal_Pessoa_Deficiente.pdf
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Ao Presidente da Comissao de Constituicao e Justicga.
limo. Sr. Vereador Jodo Pedro Hartmann.

Parecer Juridico n°. 97/2025.

Projeto de Lei n2 49 de 11 de dezembro de 2025:

Sumula: “Disp0e sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias”.

RELATORIO:

Submete-se a andlise juridica o Projeto de Lei n2 49/2025, de iniciativa do
Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, que dispGe sobre a criacdo do Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, vinculado a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, com finalidade de captar, gerenciar e aplicar recursos
destinados a implementacdo, fortalecimento e financiamento de politicas publicas
voltadas as pessoas com deficiéncia no ambito municipal.

O projeto define a natureza do Fundo, suas fontes de receita, hipdteses
de despesa, forma de gestdo, mecanismos de controle, prestacdo de contas e
vinculacdo ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD.

Ante as informacdes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei em
tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissao de
Constituicdo e Justica a elaboracao de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a
fim de verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos
Vereadores.

Com o relatério passo a fundamentar.

CNPJ 00.791.289/0001-04
Rua Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545
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FUNDAMENTACAO:

A proposta legislativa é de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, o que se mostra juridicamente adequado, uma vez que o projeto cria
estrutura administrativa vinculada a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, institui
fundo especial de natureza contabil e orgamentaria e dispde sobre a gestado de recursos
publicos.

Nos termos do art. 61, §19, inciso Il, da Constituicdo Federal, aplicado por
simetria aos Municipios, compete privativamente ao Chefe do Executivo a iniciativa de
leis que disponham sobre organizacdo administrativa e criacdo de 6rgaos e fundos
vinculados a Administra¢do Publica.

Dessa forma, nao se identifica vicio de iniciativa no Projeto de Lei em
analise.

O Projeto de Lei n? 49/2025 estd em plena consonancia com a Lei n®
13.146/2015 — Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa
com Deficiéncia), que estabelece como diretriz fundamental a promoc¢do da autonomia,
da inclusdo social e da igualdade de oportunidades as pessoas com deficiéncia.

A criacdo de fundo especifico para financiamento de politicas publicas
destinadas a esse publico atende aos principios da dignidade da pessoa humana, da
igualdade material, da inclusdo social e da efetividade dos direitos fundamentais,
previstos nos arts. 19, lll, e 39, IV, da Constituicdo Federal.

Além disso, a vinculacdo do Fundo ao Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — CMDPD refor¢ca o carater democratico, participativo e de
controle social da politica publica, em conformidade com as diretrizes do Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS e das politicas nacionais setoriais.

O projeto observa as normas de direito financeiro e orcamentario, ao
prever que o FMDPD possuird unidade orcamentaria prépria, integrando o orcamento
geral do Municipio, com execug¢dao condicionada as dota¢des consignadas na Lei
Orgcamentaria Anual.
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As receitas do Fundo estdo claramente discriminadas, abrangendo
transferéncias intergovernamentais, doacdes, convénios, rendimentos financeiros e
outras fontes legalmente admitidas, em consonancia com a Lei n? 4.320/1964.

As despesas, por sua vez, estdo estritamente vinculadas as politicas
publicas voltadas as pessoas com deficiéncia, sendo expressamente vedada a utilizacdo
dos recursos para finalidades diversas, o que assegura a legalidade, a moralidade
administrativa e a correta aplicacdo dos recursos publicos.

Importante destacar que a execucgdo financeira do Fundo deverd observar
integralmente a Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ndo
gerando, por si s6, aumento automatico de despesa sem a correspondente previsdao
orcamentdria.

O Projeto de Lei estabelece mecanismos adequados de controle e
fiscalizacdo, ao prever:
e movimentac¢do dos recursos em conta bancaria especifica;

e envio periddico de extratos bancarios e contabeis ao CMDPD;
e aprovacao dos planos de aplicacao e das prestagdes de contas pelo Conselho;

e obrigacdo de prestacao de contas pelas entidades beneficiadas.

Tais disposi¢des atendem aos principios da publicidade, da transparéncia
e do controle social, previstos no art. 37 da Constituicao Federal, além de fortalecerem
a governanca e a legitimidade das politicas publicas financiadas pelo Fundo.

DO PARECER

Diante do exposto, sob o aspecto juridico-formal e material, opino
favoravelmente a aprovagio do Projeto de Lei n2 49/2025, que dispde sobre a criagdo do
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, por se tratar de
proposicdo compativel com a Constituicdo Federal e com a legislacdo infraconstitucional,
bem como inserida na competéncia legislativa do Municipio, sendo de iniciativa adequada
do Poder Executivo, alinhada as politicas publicas de inclusdo e protecdo das pessoas com
deficiéncia e dotada de mecanismos de controle, transparéncia e responsabilidade fiscal.
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Assim, ndo ha dbices juridicos a sua tramitacdo e aprovacao pelo Plenario
da Camara Municipal de Saudade do Iguagu/PR.

E o parecer.

Saudade do Iguacu (PR), 12 de dezembro de 2025.

Atenciosamente

CELITO LUCAS

ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
Matricula Funcional n2 057-4
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De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: PRES - PRESIDENCIA

Data: 16/12/2025 as 15:09:40

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

N LAZARE e LAUDEMIR PIONTKOSKI

As Comissoes de Constituicdao e Justica, de Finangas e Orgcamentos e de Educacgao, Saude e Assisténcia
Social, no uso de suas atribuigbes regimentais e legais, vém, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia o<
Parecer Conjunto referente ao Projeto de Lei n°® 049/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, quem
dispoe sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras
providéncias. .

LV

NATH

Informa-se que as Comissbes procederam a analise da matéria, manifestando-se favoravelmente a sua aprovagéo,<
por entenderem que o projeto atende aos requisitos de constitucionalidade, legalidade, viabilidade financeira eq
orcamentaria, bem como ao mérito social, estando em conformidade com a Constituigdo Federal, a Lei Organicaz
Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa.

N

Diante disso, encaminha-se o respectivo parecer para as providéncias regimentais cabiveis e regular tramitagao,
especialmente quanto a inclusao em pauta para apreciagao pelo Plenario, nos termos do Regimento Interno.

Sem mais para o momento, renovam-se os protestos de elevada estima e consideragao.

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA (CCJ)

Presidente:

Assinado por 5 pessoas: VALDIR BAGESTON DE RAMOS, JOAO PEDRO HARTMANN, DELCI BAZZ

Jodo Pedro Hartmann
Membros:
Delci Bazzanella Nath

Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO (CFO)
Presidente:
Edelvan Lazare Membros:

Delci Bazzanella Nath Jodo Pedro Hartmann
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COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL (CESAS)

Presidente:

Laudemir Piontkoski Membros:

Edelvan Lazare Valdir Bageston de Ramos
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PARECER N° 64/2025 de 16 de dezembro de 2025.

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CON§TITUIQAO E JUSTICA, DE
FINANCAS E ORCAMENTOS E DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 049/2025

AUTOR: Poder Executivo Municipal

ASSUNTO: Dispde sobre a criagcao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

PARECER: FAVORAVEL

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° 049/2025, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal, objetiva instituir o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia - FMDPD, estabelecendo sua vinculagdo administrativa, fontes de receita,
forma de aplicacdo dos recursos e mecanismos de controle, com a finalidade de
viabilizar e fortalecer as politicas publicas voltadas as pessoas com deficiéncia no
Municipio de Saudade do Iguacu.

A proposicdo foi encaminhada a esta Casa Legislativa em regime de
urgéncia, conforme solicitado pelo Poder Executivo na Mensagem ao Projeto de Lei
n° 049/2025, em razdo da necessidade de formalizagao e recebimento de recursos ja
em fase de destinagao, os quais dependem da existéncia legal do Fundo para sua
efetivacao.

O projeto foi encaminhado por meio do Oficio n° 140/2025, de autoria do
Prefeito Municipal Rogério Gallina, protocolado sob o n°® 000282/2025, em 15 de
dezembro de 2025, as 09h51min25s, acompanhado da respectiva mensagem
justificativa e minuta legislativa.

Durante a 392 Sessao Ordinaria/2025, realizada em 15 de dezembro de 2025,
apos a leitura da matéria no Expediente, o regime de urgéncia foi submetido a
apreciacao do Plenario e devidamente aprovado, sendo, na sequéncia, o projeto
encaminhado as Comissoes de Constituicao e Justica, de Financas e Orcamentos
e de Educacao, Saude e Assisténcia Social, bem como aberta vistas a Assessoria
Juridica, para emissao de parecer no prazo de 02 (dois) dias, nos termos regimentais.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
a) Constitucionalidade e Legalidade

A proposicdo encontra-se em conformidade com o0s principios
constitucionais, especialmente com os arts. 23, inciso ll; 24, inciso XIV; 30, incisos
| e Il; 203; 227 e 244 da Constituicao Federal, que atribuem a Unido, Estados e
Municipios competéncia comum e concorrente para a protecdo e promogao dos

CNPJ 00.791.289/0001-04
Rua Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545
CEP: 85568-000 - Saudade do Iguagu - Parana Proc. Administrativo 4- 093/2025
E-mail: legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br - Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

26

Assinado por 5 pessoas: VALDIR BAGESTON DE RAMOS, JOAO PEDRO HARTMANN, DELCI BAZZANELLA NATH, EDELVAN LAZARE e LAUDEMIR PIONTKOSKI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F314-9C79-B92F-E103 e informe o codigo F314-9C79-B92F-E103

a—
O


mailto:legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br
http://www.saudadedoiguacu.pr.leg.br/

1o A agyy P 01015

$4UDipE po 1GuAgy- PR

CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
Poder Legislativo Municipal

direitos das pessoas com deficiéncia, bem como para a implementacao de politicas
publicas de assisténcia social, inclusao e acessibilidade.

O Projeto de Lei n° 049/2025 visa a criagao do Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa com Deficiéncia - FMDPD, instrumento legitimo de gestao orcamentaria
e financeira destinado a viabilizar a execugao das politicas publicas voltadas a esse
segmento, atendendo as exigéncias legais para captagao, gerenciamento e aplicagao
de recursos publicos.

A iniciativa é legitima, por ser de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, e observa as disposicdes da Lei Organica Municipal, especialmente no
que se refere a competéncia para a criagcdo de fundos especiais, vinculagao
administrativa, previsao orgamentaria e controle por conselho especifico, atendendo,
ainda, aos principios da legalidade, moralidade, eficiéncia e transparéncia da
administragao publica.

b) Técnica Legislativa e Redacao

O texto do projeto apresenta estrutura adequada, redacao clara e objetiva,
com linguagem técnico-juridica compativel com a matéria tratada, observando os
preceitos da boa técnica legislativa. A ementa guarda perfeita correspondéncia com
o conteudo normativo proposto, ndo se verificando vicios formais ou materiais que
impecam sua tramitagao.

Conclusao da Comissao de Constituicao e Justica

A vista do exposto, esta Comissdo de Constituicdo e Justica opina
favoravelmente a aprovacao do Projeto de Lei n° 049/2025, por atender aos
requisitos de constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa, estando apto
a prosseguir em sua regular tramitagdo no ambito desta Casa Legislativa.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
a) Mérito Financeiro e Orgamentario

O Projeto de Lei n® 049/2025 institui o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia — FMDPD, nao criando, por si sO, despesa imediata ou obrigatéria,
mas estabelecendo um instrumento de captacao, gestdo e aplicacado de recursos
destinados as politicas publicas voltadas as pessoas com deficiéncia no ambito
municipal.

As receitas do Fundo terdo origem em transferéncias voluntarias, convénios,
doacgdes, dotacbes orcamentarias e outras fontes legalmente previstas, conforme
disposto nos artigos do projeto, ndo se caracterizando como aumento automatico de
despesa, uma vez que a aplicacao dos recursos estara condicionada a existéncia de
disponibilidade financeira e a aprovacao dos respectivos planos de aplicacdo pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD.

CNPJ 00.791.289/0001-04
Rua Valentin Olivo, 727 - Telefone: 0800 090 6545
CEP: 85568-000 - Saudade do Iguagu - Parana Proc. Administrativo 4- 093/2025
E-mail: legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br - Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

27

Assinado por 5 pessoas: VALDIR BAGESTON DE RAMOS, JOAO PEDRO HARTMANN, DELCI BAZZANELLA NATH, EDELVAN LAZARE e LAUDEMIR PIONTKOSKI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F314-9C79-B92F-E103 e informe o codigo F314-9C79-B92F-E103

a—
O


mailto:legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br
http://www.saudadedoiguacu.pr.leg.br/

1o A agyy P 01015

SAumape po sauagy-

CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
Poder Legislativo Municipal

A execucao das despesas previstas dependera de prévia dotagao orcamentaria
especifica, observando-se o disposto no art. 165, § 8°, da Constituicao Federal, bem
como as normas da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
especialmente quanto a responsabilidade na gestdo fiscal, equilibrio das contas
publicas e controle dos gastos.

A proposta mostra-se compativel com os instrumentos de planejamento
vigentes, desde que observadas as previsdes constantes na Lei Or¢camentaria Anual e
eventuais alteragcdes necessarias por meio de créditos adicionais, quando couber.

Conclusao da Comissao de Financas e Orcamentos

Diante do exposto, esta Comissdo de Finangas e Orgamentos opina pela
viabilidade financeira e orgamentaria do Projeto de Lei n°® 049/2025, ressalvada a
necessidade de observancia das previsdes orgcamentarias especificas para a execugao
das despesas do Fundo, manifestando-se, ao final, favoravelmente a sua aprovacao.

IV — ANALISE DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
a) Mérito Social e Assistencial

A proposta representa significativo avango na politica de assisténcia social e
inclusdo das pessoas com deficiéncia no Municipio de Saudade do lguacgu, ao instituir
o0 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, instrumento
essencial para o fortalecimento, planejamento e execucao de agdes voltadas a garantia
de direitos, acessibilidade e inclusao social.

A criagdo do Fundo possibilitara a captacao e gestdo adequada de recursos
financeiros, viabilizando programas, projetos e servigos destinados as pessoas com
deficiéncia, promovendo o acesso a politicas publicas essenciais nas areas de
assisténcia social, saude, educacao, capacitagao e inclusao, em consonancia com 0s
direitos sociais assegurados pelo art. 6° da Constituicado Federal.

O projeto atende aos principios da dignidade da pessoa humana, da inclusao
social e da equidade, contribuindo para a efetivagdo da fungao social do Estado na
protecao e promocao dos direitos das pessoas com deficiéncia, além de fortalecer o
papel do Conselho Municipal como insténcia de controle social e deliberagdo das
politicas publicas setoriais.

Conclusao da Comissao de Educacao, Saude e Assisténcia Social

Diante do exposto, esta Comissdo de Educagao, Saude e Assisténcia Social
opina favoravelmente ao mérito social do Projeto de Lei n® 049/2025, manifestando-se
pela sua aprovacao, por representar importante medida de fortalecimento das politicas
publicas, promocao da cidadania e garantia de direitos das pessoas com deficiéncia
no ambito municipal.
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IV - CONCLUSAO DAS COMISSOES

As Comissdes de Constituicdo e Justigca, de Finangas e Orgamentos e de
Educacao, Saude e Assisténcia Social, no uso de suas atribuigdes regimentais e legais,
apos analise conjunta, manifestam-se favoravelmente a aprovagao do Projeto de Lei n°
049/2025, por estar em conformidade com a Constituicdo Federal, a legislagao
aplicavel, a Lei Organica Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa.

A proposicao atende ao interesse publico, fortalece as politicas publicas
voltadas as pessoas com deficiéncia, assegura a regularidade juridica, financeira e
orgamentaria da criagao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia
— FMDPD e promove a inclusao social, a cidadania e a efetivagao de direitos, razao
pela qual se encontra apta a prosseguir para apreciagao e deliberagao do Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana, Plenario Vereador Angelo Zanesco, em 16 de dezembro de 2025.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA (CCJ)
Presidente:
Joao Pedro Hartmann
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Laudemir Piontkoski

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO (CFO)
Presidente:
Edelvan Lazare
Membros:
Delci Bazzanella Nath
Joao Pedro Hartmann

COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL (CESAS)
Presidente:
Laudemir Piontkoski
Membros:
Edelvan Lazare
Valdir Bageston de Ramos
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 5- 093/2025

De: Diego T. - PRES
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/12/2025 as 13:29:27

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

Considerando o recebimento do Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicao e Justica, de Finangas e
Orcamentos e de Educagao, Saude e Assisténcia Social, acerca do Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do
Chefe do Poder Executivo Municipal, que dispoe sobre a criagdao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias,

DETERMINO a inclusao do referido projeto na Ordem do Dia da 82 Sessao Extraordinaria de 2025, a realizar-se as
17h30min do dia 17 de dezembro de 2025, para fins de discussdao e votagao pelo Plenario, nos termos
regimentais.

Publique-se e cumpra-se.

Saudade do Iguagu, 17 de dezembro de 2025.

Diego Trindade
Presidente
Camara Municipal de Saudade do Iguagu — PR
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He Camara Municipal de

%5 Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 6- 093/2025

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/12/2025 as 16:37:11

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

A Secretaria Administrativa, por meio deste, procede a juntada da Ata Eletrénica da 8% Sessao Extraordinaria
da 12 Sessao Legislativa da 9 Legislatura, realizada as 17h30min do dia 17 de dezembro de 2025, ao respectivo

processo legislativo, para fins de registro, instrucéo e formalizagao documental, nos termos regimentais.

Adriano Faust
Secretario Administrativo

Anexos:
Ata_da_8 Sessao_Extraordinaria_2025.pdf
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Ata Eletronica da 82 Sessao Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa da 92
Legislatura

Identificacao Basica: Tipo de Sessdo: Sessdo Extraordinaria ; Abertura: 17/12/2025 -
17:30 ; Encerramento: 17/12/2025 - 17:58

Mesa Diretora: Presidente: DIEGO TRINDADE / PSD ; Vice-Presidente: DELCI
BAZZANELLA NATH / MDB ; Primeiro-Secretdrio: JOAO PEDRO HARTMANN / PT ;
Segundo-Secretario: LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB

Lista de Presenca na Sessao: DELCI BAZZANELLA NATH / MDB ; DIEGO TRINDADE /
PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EDELVAN LAZARE / PV ; EMERSON MARTIGNAGO /
PSB ; JOAO PEDRO HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB ;
VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP

Justificativas de Auséncias na Sessao: ALEXANDRO BETT - ALEX / ASSUNTOS
PARTICULARES

Expedientes: EXPEDIENTE: 01. ABERTURA DA SESSAO: Sob a presidéncia do vereador
DIEGO TRINDADE - PSD que fez a abertura da 82 Sessao Extraordinaria/2025 do dia 17
(dezessete) do més de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), usando a expressao:
"Havendo numero legal de vereadores para deliberar declaro aberta a presente sessao".
02. LEITURA DE UM TRECHO BIBLICO: Realizada pelo vereador JOAO PEDRO
HARTMANN - PT. 03. LEITURA E VOTACAO DA ATA DA SESSAO ANTERIOR: Ata da 392
Sessdo Ordinaria/2025 do dia 15 (quinze) do més de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e
cinco), a qual nos termos do Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal teve a sua
leitura dispensada, sendo aprovada por unanimidade dos vereadores.

Matérias do Expediente: 1 - PARECER n? 64 de 2025, PARECER CONJUNTO DAS
COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA, DE FINANCAS E ORCAMENTOS E DE
EDUCAGCAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL FAVORAVEL A APROVACAO DO PROJETO
DE LEI N 049/2025. Autores: CCJ - COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CESAS -
COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL, CFO - COMISSAO DE
FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Parecer
colocado na Ordem do Dia por determinacdo do Senhor Presidente. ; 2 - PARECER n? 65
de 2025, Parecer da Comissdo de Constituicdo e Justica contrario a aprovacao da
Mensagem de Veto N2 04/2025. Autor: CCJ - COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA,
Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.: Parecer colocado na Ordem do Dia por
determinacao do Senhor Presidente. ; 3 - PARECER n? 66 de 2025, Parecer da Comissao
de Constituicao e Justica pela Rejeicao da Mensagem de Veto N2 05/2025. Autor: CC]J -
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida - Obs.:
Parecer colocado na Ordem do Dia por determinacao do Senhor Presidente. ;

Lista de Presenca na Ordem do Dia: DELCI BAZZANELLA NATH / MDB ; DIEGO
TRINDADE / PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EDELVAN LAZARE / PV ; EMERSON
MARTIGNAGO / PSB ; JOAO PEDRO HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI -
CARECONE / MDB ; VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PARECER n? 65 de 2025, Parecer da Comissao de
Constituicéo e Justica contrario a aprovacdao da Mensagem de Veto N° 04/2025. Autor: CCJ
- COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida ; 2 -
MENSAGEM DE VETO n? 4 de 2025, MENSAGEM DE VETO 04/2025 de autoria do
Chefe do Poder Executivo que veta integralmente as Emendas Modificativa n? 01/2025 e
Supressiva n? 02/2025, relativas ao Projeto de Lei n® 036/2025, que dispde sobre a Lei
Orcamentdria Anual do Municipio para o exercicio de 2026. Autor: Rogério Gallina -

Assinado por 8 pessoas: DIEGO TRINDADE, VALDIR BAGESTON DE RAMOS, DIVONEI ROBERTO PANIZZON, EMERSON MARTIGNAGO, JOAO PEDRO HARTMANN, DELCI BAZZANELLA NATH , LAUDEMIR PIONTKOSKI

e EDELVAN LAZARE
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Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 280, Tipo: Nominal, Sim: 3, Nao: 5, Abstencoes:
0, Resultado: Rejeitado por maioria de votos - Obs.: Nos termos do Inciso II, do §22, do
artigo 15 do regimento interno e com o resultado de 05 (cinco) votos contrarios e 03 (trés)
votos favoraveis o senhor presidente declarou rejeitada a Mensagem de veto N2 04/2025
que veta integralmente as Emendas Modificativa n? 01/2025 e Supressiva n° 02/2025,
relativas ao Projeto de Lei n? 036/2025, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio
de Saudade do Iguacu para o exercicio financeiro de 2026. Votos Nominais : DELCI
BAZZANELLA NATH - Nao ; DIEGO TRINDADE - Nao ; DIVONEI PANIZZON - Sim ;
EDELVAN LAZARE - Nao ; EMERSON MARTIGNAGO - Sim ; JOAO PEDRO HARTMANN -
Nao ; LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE - Néao ; VALDIR BAGESTON DE RAMOS -
DEGO - Sim ; 3 - PARECER n? 66 de 2025, Parecer da Comissao de Constituicdo e
Justica pela Rejeicdo da Mensagem de Veto N¢ 05/2025. Autor: CCJ - COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida ; 4 - MENSAGEM DE
VETO n? 5 de 2025, Veta integralmente o Projeto de Lei Legislativo n? 14, de 11 de
novembro de 2025, de autoria do Vereador Edelvan Lazare, que “Dispde sobre a
obrigatoriedade da presenca de equipe de saude e ambulancia em todos os eventos
esportivos, culturais e de recreacao promovidos, organizados, realizados ou apoiados pelo
Municipio de Saudade do Iguacu, e da outras providéncias. Autor: Rogério Gallina -
Prefeito Municipal, Numero de Protocolo: 281, Tipo: Nominal, Sim: 3, Ndo: 5, Abstencgoes:
0, Resultado: Rejeitado por maioria de votos - Obs.: Nos termos do Inciso II, do §29, do
artigo 15 do regimento interno e com o resultado de 05 (cinco) votos contrarios e 03 (trés)
votos favoraveis o senhor presidente declarou rejeitada a Mensagem de veto N2 05/2025
que veta integralmente o Projeto de Lei Legislativo n® 14, de 11 de novembro de 2025, de
autoria do Vereador Edelvan Lazare, que “Dispde sobre a obrigatoriedade da presenca de
equipe de saude e ambuldncia em todos os eventos esportivos, culturais e de recreacao
promovidos, organizados, realizados ou apoiados pelo Municipio de Saudade do Iguacu, e
dé outras providéncias”. Votos Nominais : DELCI BAZZANELLA NATH - N&o ; DIEGO
TRINDADE - Nao ; DIVONEI PANIZZON - Sim ; EDELVAN LAZARE - Nao ; EMERSON
MARTIGNAGO - Sim ; JOAO PEDRO HARTMANN - N&o ; LAUDEMIR PIONTKOSKI -
CARECONE - Nao ; VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO - Sim ; 5 - PARECER n? 64
de 2025, PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA, DE
FINANCAS E ORCAMENTOS E DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
FAVORAVEL A APROVACAO DO PROJETO DE LEI N 049/2025. Autores: CCJ - COMISSAO
DE CONSTITUICAO E JUSTICA, CESAS - COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL, CFO - COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS, Tipo:
Simbélica, Sim: 7, Nao: 0, Abstencdes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos ;
6 - PROJETO DE LEI n? 49 de 2025, Dispoe sobre a criagdao do Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa com Deficiéncia - FMDPD, e da outras providéncias. Autor: Rogério
Gallina - Prefeito Municipal, Nimero de Protocolo: 282, Tipo: Simbdlica, Sim: 7, Nao: 0,
AbstencoOes: 0, Resultado: Aprovado por Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de Lei
aprovado em Primeira Apreciagdo pelo Plendrio. ;

Consideracoes Finais: Nada mais havendo na presente sessdao o Senhor Presidente
agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem
da 92 Sessao Extraordinaria/2025, a se realizar as 17 horas e 30 minutos do dia 18 de
dezembro de 2025, para a apreciacdao em Segunda Apreciacdao do Projeto de Lei N2
049/2025, determinou entao a redagao desta Ata e encerrou a sessao.

Assinatura de Todos os Parlamentares Presentes na Sessao

Assinado por 8 pessoas: DIEGO TRINDADE, VALDIR BAGESTON DE RAMOS, DIVONEI ROBERTO PANIZZON, EMERSON MARTIGNAGO, JOAO PEDRO HARTMANN, DELCI BAZZANELLA NATH , LAUDEMIR PIONTKOSKI
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 7- 093/2025

De: Diego T. - PRES
Para: PLEN - PLENARIO

Data: 18/12/2025 as 16:39:54

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

Considerando a deliberagao do Plenario durante a 8 Sessdo Extraordinaria de 2025, realizada as 17h30min do
dia 17 de dezembro de 2025, COMUNICO que o Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que dispde sobre a criagao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, foi
aprovado em primeira apreciagao, em regime de urgéncia.

DETERMINO a inclusado do referido Projeto de Lei n° 049/2025 na Ordem do Dia da 92 Sessdo Extraordinaria de
2025, a realizar-se no dia 18 de dezembro de 2025, para fins de segunda e ultima apreciagao, nos termos do
Regimento Interno.

Publique-se e cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente
Camara Municipal de Saudade do Iguagu — PR
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 8- 093/2025

De: Diego T. - PRES
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 19/12/2025 as 07:44:29

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

Informo, para os devidos registros e encaminhamentos, que o Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que dispde sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia —
FMDPD, foi aprovado em segunda e ultima apreciacao pelo Plenario da Camara Municipal de Saudade do Iguagu
durante a 92 Sessao Extraordinaria da 1 Sessao Legislativa da 92 Legislatura, realizada no dia 18 de dezembro
de 2025.

Na oportunidade, o Projeto foi aprovado sem apresentacdo de emendas, encerrando-se, assim, a fase de
deliberagéo legislativa da matéria.

Dessa forma, o Projeto de Lei n° 049/2025 segue para os tramites subsequentes, nos termos do Regimento
Interno e da legislacao vigente.

Publique-se e cumpra-se.

Diego Trindade
Presidente
Camara Municipal de Saudade do Iguagu — PR
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He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Oficio 166/2025

De: Diego T. - PRES
Para: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 19/12/2025 as 07:46:28

Setores envolvidos:

PRES

Encaminhamento para sancao — Projeto de Lei n? 049/2025

A

Sua Exceléncia o Senhor

Rogério Gallina

Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu — PR

Assunto: Encaminhamento para sang¢ao — Projeto de Lei n® 049/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Exceléncia que o Projeto de Lei n° 049/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
dispoe sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras

providéncias, tramitou regularmente nesta Casa Legislativa e foi aprovado pelo Plenario, conforme segue:

— Primeira apreciagao: realizada durante a 82 Sessao Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa da 9? Legislatura ,
ocorrida as 17h30min do dia 17 de dezembro de 2025, com aprovagao em regime de urgéncia;

— Segunda e ultima apreciagao: realizada durante a 9 Sessdo Extraordinaria da 12 Sessdo Legislativa da 92

Legislatura, ocorrida no dia 18 de dezembro de 2025, sendo o projeto aprovado sem apresentagao de emendas.

Encerrada a fase deliberativa no ambito do Poder Legislativo, encaminha-se o referido Projeto de Lei para
sangao, nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal e da legislagéo vigente.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Diego Trindade
Presidente da Camara Municipal
Saudade do Iguagu — Parana

Anexos:
1_PL_49 2025.pdf
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Wl prpsgina Municipsl de
‘=) Saudade do Iguagu

Oficio 140/2025

De: Rogério G. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 12/12/2025 as 17:11:31

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI 049/2025

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 049/2025 - REGIME DE URGENCIA.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores a MENSAGEM AO PROJETO DE LEI 049/2025,
para apreciacao, votacao em regime de urgéncia, e posterior aprovacao do poder legislativo.

Atenciosamente,

Rogério Gallina
Prefeito Municipal
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CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA -
CMDPD

Rua Hilario Salvatori, 2191 — Centro - 85.568-000

Saudade do Iguacu/PR. Tel. (46) 3246-1268

E-mail: social@saudadedoiguacu.pr.gov.br

OFICIO N° 01/2025
Saudade do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Assunto: Solicitagao de inclusdo em pauta e votagdao em Regime de Urgéncia
do Projeto de Lei n°® 49/2025, que Cria o Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia (FMDPD).

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Eu, Andressa Zatt Peruzzo, na qualidade de Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia (CMDPD), venho por meio deste Oficio
solicitar a maxima atengao e a imediata inclusdo em Regime de Urgéncia para
a votacao do Projeto de Lei que institui o Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia (FMDPD) em nosso Municipio.

A justificativa para a imprescindivel urgéncia reside na natureza critica e
imediata das necessidades da populagdo com deficiéncia e no impacto que a
auséncia deste fundamental instrumento financeiro tem gerado na efetivagéao
de seus direitos.

Justificativas para a Tramitacdo em Regime de Urgéncia
1. Necessidade Imediata de Financiamento para Politicas Publicas Essenciais

O Fundo Municipal ndo é apenas uma formalidade burocratica; ele € o
instrumento legal e financeiro que garantira a estabilidade e a continuidade das
acdes, programas e projetos voltados a inclusao, reabilitagdo e acessibilidade.

o Captacgao de Recursos: A criagdo do Fundo é pré-requisito legal para
gue 0 municipio possa receber e gerenciar verbas especificas
provenientes de emendas parlamentares, doagdes de empresas
(incentivos fiscais) e recursos dos niveis estadual e federal (como o
Fundo Nacional da Pessoa com Deficiéncia). Cada dia de atraso na sua
aprovacao representa a perda da capacidade de captar e aplicar esses
recursos externos.
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o E-mail: social@saudadedoiguacu.pr.gov.br

2. Cumprimento de Obrigagdes Legais e Planejamento Or¢gamentario

A instituicdo de um Fundo é uma medida alinhada com as diretrizes da Lei
Brasileira de Incluséo (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia — Lei Federal n°
13.146/2015), que estabelece a responsabilidade do poder publico em
promover a acessibilidade e a igualdade de oportunidades.

e Prazos e Planejamento: O ano fiscal e o planejamento orgcamentario
para o proximo exercicio ja estdo em curso. A aprovagao urgente do
Fundo permitira que o CMDPD e a Secretaria responsavel incluam no
Orgcamento do préximo ano as fontes e destinagdes adequadas para o
FMDPD, garantindo que as ag¢des sejam plenamente financiadas.

Excelentissimos Senhores Vereadores, o voto em regime de urgéncia néo é um
mero atalho legislativo; € um ato de responsabilidade social e um compromisso
ético com os direitos humanos e a dignidade de uma parcela significativa de
nossa populacao. A rapida aprovacao do Fundo Municipal da Pessoa com
Deficiéncia garantira o fluxo financeiro continuo e fiscalizado, essencial para
transformar politicas de papel em realidade concreta para milhares de
cidadaos.

Contamos com o reconhecido interesse publico de Vossa(s) Exceléncia(s) para
que esta matéria seja pautada e votada com a maxima celeridade.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b ANDRESSA ZATT PERUZZO
g Ll Data: 12/12/2025 09:10:45-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ANDRESSA ZATT PERUZZO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia
(CMDPD)

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 49/2025

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminho o Projeto de Lei que institui o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia — FMDPD, cuja aprovacdo se torna necessaria para dar andamento as agdes ja

previstas para essa area.

Solicito tramitagao em regime de urgéncia, pois ha destinacao de recursos em fase de

formalizagdo e nenhum repasse podera ser concluido enquanto o Municipio nao contar com o Fundo

legalmente instituido.

Ademais, sem essa estrutura, ficamos impedidos de celebrar instrumentos, receber
valores e executar as etapas administrativas correspondentes, o que pode comprometer iniciativas

planejadas e oportunidades de financiamento.

A aprovagdo da matéria permitird regularizar o fluxo operacional e assegurar
conformidade com as exigéncias legais e dos 6rgaos de controle, além de viabilizar a execugdo das

politicas voltadas as pessoas com deficiéncia.

Diante disso, peco analise célere para que o Municipio possa avangar sem prejuizo das

acOes programadas.

ROGERIO GALLINA

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

%_!éj SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes legais submete a apreciacdo do digno plendrio o seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LEI N° 49/2025

Dispode sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER, que a Camara Municipal de Saudade do
Iguagu, aprovou e eu ROGERIO GALLINA, sanciono a seguinte

Art. 1 Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia —
FMDPD do Municipio de Saudade do Iguagu, 6rgao colegiado de carater permanente, consultivo,
propositivo, deliberativo, fiscalizador e articulador das politicas publicas voltadas as pessoas com

deficiéncia, vinculado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2 O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — FMDPD esta
vinculado diretamente ao Secretario ou profissional designado pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD, que

sera responsavel pela deliberagdo, controle e fiscalizagao.

§ 1 O orcamento do FMDPD serd unidade orgamentéria propria e integrard o

orgamento geral do Municipio de Saudade do Iguagu.

§ 2 A aplicagdo das receitas orcamentarias vinculadas ao presente Fundo sera feita

mediante dotagdo consignada na Lei Or¢amentaria.

Art. 3 O Fundo sera o captador e aplicador dos recursos destinados a cobertura e/ou
complementacao de planos, programas, projetos e promogdes especificas do setor, cujo controle serd
realizado por meio dos respectivos planos obrigatorios de aplicagdo, aprovados pelo Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CMDPD, cabendo-lhe:

inado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

I — registrar os recursos captados pelo Municipio por meio de convénios ou doagdes

ao Fundo;

IT — registrar os recursos orcamentarios proprios do Municipio ou a ele transferidos

pelo Estado ou pela Unido, destinados as politicas publicas voltadas as pessoas com deficiéncia;

III — liberar recursos a serem aplicados em ag¢des em beneficio das pessoas com

deficiéncia, conforme plano de aplica¢do aprovado pelo CMDPD.
Art. 4 Constituirdo receitas do Fundo:

I — recursos provenientes de 6rgaos da Unido ou do Estado, vinculados a Politica

Nacional ou Estadual voltada as pessoas com deficiéncia;
II — transferéncias de recursos especialmente consignados ao Fundo;
III — receitas resultantes de doagdes da iniciativa privada, pessoas fisicas ou juridicas;

IV — rendimentos eventuais, inclusive de aplicagdes financeiras dos recursos

disponiveis;
V — transferéncias do exterior;

VI - dotagdes orgamentarias da Unido, do Estado e do proprio Municipio, previstas

especificamente para o atendimento desta Lei;

VII — receitas de acordos, convénios e ajustes com 6rgdos publicos e entidades

privadas destinados ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia;

VIII — valores decorrentes de multas por descumprimento de normas e principios
legais especificos a protecdo, assisténcia e acessibilidade das pessoas com deficiéncia ou com

mobilidade reduzida;

Paragrafo unico. As normas de acessibilidade, infracdes, valores e formas de

aplicacdo das multas no Municipio serdo fixadas por decreto proprio a ser publicado pelo Poder

Executivo.
www.sandadedoiguacn.pr.gov e M,
CNPJ 953585 477/0001-92 | Saudade do {guacu — Estado do Parand P ﬁ
M”ﬂr‘-uf D0 IGLAC L

Rua Frei Vito Berscheid, n® 708, Bairro C"Pmmf CEP 85.565-000

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu. prgov by
Proc Administrativo 093f202"5 | Anexo: 1 _PL_49_2025.pdf (7/10)

inado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FDAB-DC5C-806C-43E4 e informe o cddigo FDAB-DC5C-806C-43E4

“I5)



PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

IX — outras receitas;

X — o saldo positivo do Fundo apurado em balango ao término de cada exercicio

financeiro sera transferido para o exercicio seguinte.
Art. 5 Constituirdo despesas do Fundo, entre outras:

I — apoio ao desenvolvimento das agdes priorizadas na politica publica voltada a

pessoa com deficiéncia, aprovadas pelo Conselho Municipal;

IT — apoio a programas e projetos de pesquisa, estudos e capacitacdo de recursos
humanos necessarios a preven¢do, habilitagdo, reabilitacdo, inclusdo, tecnologias assistivas e

equiparagdo de oportunidades;

IIT — manutengdo da estrutura do Conselho Municipal e de programas de capacitagdo

permanente dos Conselheiros;

IV — custeio das eventuais atividades dos Conselheiros no exercicio da funcao, vedada

qualquer remuneragdo de carater laboral;

V — apoio ao desenvolvimento e implementac¢do de sistemas de diagnostico, controle,
acompanhamento e avaliagdo de politicas publicas e programas governamentais € nao

governamentais voltados a pessoa com deficiéncia;

VI — promoc¢ao de campanhas educativas, semindrios ¢ demais eventos destinados a

defesa, promocao e garantia dos direitos das pessoas com deficiéncia;

VII - financiamento de agdes, programas e projetos da rede socioassistencial que
atuem na defesa, garantia de direitos, assessoramento, representagao ou atendimento as pessoas com

deficiéncia.

Paragrafo unico. E vedada a utilizagdo dos recursos do Fundo para manutencio de
quaisquer outras atividades que nao tenham vinculagao com as politicas de defesa e promogao dos

direitos das pessoas com deficiéncia.
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PREFEITURA DO MUN iPIO DE

SAUDADE DO IGUACU

ESTADO DO PARANA

Art. 6 Os recursos destinados ao Fundo serdo depositados em conta bancéria especial
designada “Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia”, a qual serd movimentada
conforme o planejamento previsto nesta Lei, observada a legislacao aplicavel a movimentagao de

recursos publicos.

Art. 7 A Secretaria Municipal de Assisténcia Social enviard trimestralmente ao
CMDPD os extratos bancarios e contabeis, contendo a definicdo individualizada de receitas e

despesas efetivamente realizadas, para fins de controle e aprovacao em plenaria.

Art. 8 A prestacao de contas dos recursos destinados ao financiamento dos Planos de
Trabalho, Programas, Projetos e Promogdes apresentados e aprovados sera realizada pelas
instituicdes contempladas perante o 6rgdo gestor, que, apés comprovar a aplicagdo dos recursos
liberados, encaminhara os documentos ao CMDPD para aprovagao, em cumprimento ao Termo de

Parceria firmado com o Municipio.

Art. 9 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO DE SAUDADE DO IGUACU, 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

DIEGO TRINDADE

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana

www.sandadedoiguacn.pr.gov e M,
CNPJ 953585 477/0001-92 | Saudade do {guacu — Estado do Parand P
Rua Frei Vite Berscheid, n® 708, Bairro Central | CEP 85 568-000 SAUBADE 00 aam;&l

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: pre

rafesaudadedatguaci . pr gov.h
Proc. Administrativo 093f202"5 | Anexo 1_PL_49_2025. pdf(9/10)

inado por 1 pessoa: ROGERIO GALLINA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FDAB-DC5C-806C-43E4 e informe o cddigo FDAB-DC5C-806C-43E4

54



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: FDAB-DC5C-806C-43E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« ROGERIO GALLINA (CPF 788.XXX.XXX-20) em 12/12/2025 17:12:17 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FDAB-DC5C-806C-43E4

Proc. Administrativo 9- 093/2025 55/61


https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FDAB-DC5C-806C-43E4

He Camara Municipal de

Ei Saudade do Iguagu

Proc. Administrativo 9- 093/2025

De: Adriano F. - SEC-ADMIN
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/01/2026 as 09:14:27

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, CESAS, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Proejto de Lei N2 049/2025, que dispoe sobre a criacao do Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiéncia — FMDPD, e da outras providéncias.

A Secretaria Administrativa da Camara Municipal de Saudade do Iguagu, para os devidos fins, informa e certifica
que segue anexa a Ata da 92 Sessdo Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa da 92 Legislatura , realizada no dia
18 de dezembro de 2025, na qual ocorreu a segunda e ultima apreciagdo do Projeto de Lei n° 049/2025, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que dispbe sobre a criagdo do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia — FMDPD.

Adriano Faust
Secretario Administrativo
Camara Municipal de Saudade do Iguagu — PR

Anexos:
Ata_da_9 Sessao_Extraordinaria_2025.pdf
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CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO
IGUACU

L L Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Ata Eletronica da 92 Sessao Extraordinaria da 12 Sessao Legislativa da 92
Legislatura

Identificacao Basica: Tipo de Sessdo: Sessdo Extraordinaria ; Abertura: 18/12/2025 -
17:30 ; Encerramento: 18/12/2025 - 17:35

Mesa Diretora: Presidente: DIEGO TRINDADE / PSD ; Primeiro-Secretéario: JOAO PEDRO
HARTMANN / PT ; Segundo-Secretario: LAUDEMIR PIONTKOSKI - CARECONE / MDB

Justificativas de Auséncias na Sessao: DELCI BAZZANELLA NATH / ASSUNTOS
PARTICULARES

Expedientes: EXPEDIENTE: 01. ABERTURA DA SESSAO: Sob a presidéncia do vereador
DIEGO TRINDADE - PSD que fez a abertura da 92 Sessdo Extraordinaria/2025 do dia 18
(dezessete) do més de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), usando a expressao:
"Havendo numero legal de vereadores para deliberar declaro aberta a presente sessao".
02. LEITURA DE UM TRECHO BIBLICO: Realizada pelo vereador LAUDEMIR
PIONTKOSKI - MDB. 03. LEITURA E VOTAGCAO DA ATA DA SESSAO ANTERIOR: Ata da 82
Sessdo Extraordinaria/2025 do dia 17 (dezessete) do més de dezembro de 2025 (dois mil e
vinte e cinco), a qual nos termos do Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal
teve a sua leitura dispensada, sendo aprovada por unanimidade dos vereadores.

Lista de Presenca na Ordem do Dia: ALEXANDRO BETT - ALEX / PSB ; DIEGO
TRINDADE / PSD ; DIVONEI PANIZZON / PP ; EDELVAN LAZARE / PV ; EMERSON
MARTIGNAGO / PSB ; JOAO PEDRO HARTMANN / PT ; LAUDEMIR PIONTKOSKI -
CARECONE / MDB ; VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO / PP

Matérias da Ordem do Dia: 1 - PROJETO DE LEI n? 49 de 2025, Dispde sobre a
criacao do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - FMDPD, e déa outras
providéncias. Autor: Rogério Gallina - Prefeito Municipal, Nimero de Protocolo: 282,
Turno: Primeiro, Tipo: Simbdlica, Sim: 7, Ndo: 0, Abstengdes: 0, Resultado: Aprovado por
Unanimidade de votos - Obs.: Projeto de Lei aprovado em Segunda Apreciacao pelo
Plendrio da Camara Municipal. ;

Consideracoes Finais: Nada mais havendo na presente sessdo o Senhor Presidente
agradeceu a presencga de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem
da 12 Sessao Ordinaria/2026, a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 16 de fevereiro
de 2026, apds o recesso parlamentar, determinou entao a redacao desta Ata e encerrou a
sessao.

Assinatura de Todos os Parlamentares Presentes na Sessao

Assinado por 8 pessoas: DIEGO TRINDADE, VALDIR BAGESTON DE RAMOS, EMERSON MARTIGNAGO, ALEXANDRO BETT, JOAO PEDRO HARTMANN, EDELVAN LAZARE, LAUDEMIR PIONTKOSKI e DIVONEI ROBERTO
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